
Pernambuco , 15 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3299 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 139 

 

suas atribuições legais, considerando o Processo Seletivo Simplificado 

nº 004/2022, regido pela Portaria nº 414/2022. 

  

RESOLVE: 

  

Convocar os candidatos aprovados no Processo de Seleção 

Simplificada nº 004/2022 da Secretaria de Educação, Cultura e 

Esporte. Desta feita, estes deverão comparecer a Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Esporte de Taquaritinga do Norte-PE até 

28/03/2023, apresentando as documentações exigidas no Edital, e as 

apresentadas no ato de inscrição, bem como portando os seguintes 

exames médicos, a fim de ser agendado exame de admissão realizado 

por clínico geral do Hospital Severino Pereira da Silva: 

Exame de sangue: VDRL – Glicemia, hemograma- ácido úrico, uréia, 

creatina; 

Exame de PSA para homens após 40 (quarenta) anos de idade; 

No caso de candidatos que concorrerem às vagas de portador de 

deficiência (PNE) deverão apresentar Laudo Médico. 

  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Taquaritinga do Norte-PE, 14 de março de 2023 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretario de Educação, Cultura e Esporte 

  

Tabela Descritiva  
  

Professor de Geografia (6° ao 9° ano- Anos Finais) 
  
Colocação Nome 

7º Adilson Francisco da Silva 

  

Auxiliar de Educação Infantil 
  
Colocação Nome 

39º Mirian Ribeiro Silva 

  

JOSÉ ROBERTO CELESTINO PEDROSA 
Secretario de Educação, Cultura e Esporte 

Publicado por: 
Tatiana Araujo Leite 

Código Identificador:879E742B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TERRA NOVA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PREGÃO ELETRÔNICO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2023, PROCESSO 

LICITATÓRIO N° 007/2023, PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 

012/2023– UASG - 982603. Sessão dia 28/03/2023 – às 09h00min. 

Endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Natureza do Objeto: 

Serviços. Descrição Objeto: contratação de empresa especializada na 

realização de exames laboratoriais (prestação de serviços de coleta, 

análises clínicas e emissão de resultados diretamente ao usuário) para 

atender às necessidades toda Rede Assistencial de Saúde do município 

de Terra Nova – PE e usuários do TFD (Tratamento Fora do 

Domicílio) municipal. A empresa a ser contratada deverá prestar os 

serviços em consonância com os tipos de exames e quantidades 

especificadas nesse Termo de Referência. Valor estimado: R$ 

930.251,08. Edital e informações na Praça Coronel Jeremias Parente 

de Sá, nº 21, centro, Terra Nova (PE). Fone/Fax: 0**87-3892- 

1336/1011 site: www.terranova.pe.gov.br. E-mail: 

licitacoespmtn@gmail.com.  

  

Terra Nova (PE), DAT 13/03/2023.  

  

ASS Carlos Alfredo Bezerra Lopes - Pregoeiro. 

 

Publicado por: 
Carlos Alfredo Bezerra Lopes 

Código Identificador:4A287887 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TIMBAÚBA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 

 

PREGÃO ELETRÔNICONº 001/2023 - PMT – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 001/2023. OBJETO: Formalização de Ata de 

Registro de Preço para eventual aquisição de emulsão asfáltica tipo 

RL-1C, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Timbaúba/PE. FORNECEDOR REGISTRADO: STRATURA 

ASFALTO S.A., CNPJ/MF sob o Nº 59.128.553/0001-10 VALOR 

ESTIMADO: 676.500,00 (seiscentos e setenta e seis mil e 

quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/03/2023. 

VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses. 

  

MARINALDO ROSENDO DE ALBUQUERQUE 
Prefeito  

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:BE0C573E 

 
SETOR DE COMPRAS E COTAÇÕES 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

  

O Município de Timbaúba – PE, solicita às empresas especializadas, 

simples cotação de preços para fins de futura licitação, referente 

aquisição de materiais gráficos. 

Os interessados em enviar a cotação, deverão solicitar a planilha no e-

mail: cotacaotimbauba2021@gmail.com ou 

compras@timbauba.pe.gov.br. Por fim, informamos que este 

procedimento de simples solicitação de cotação estará recebendo por 

3 (três) dias úteis contados de sua publicação. 

  

A proposta deve indicar CNPJ, Razão Social, telefone, e-mail e nome 

do responsável pelos preços ofertados. 

  

Timbaúba, 13 de março de 2023. 

  

DORIVALDO GONDRA – 
Diretor do Setor de Compras 

Publicado por: 
Nayara Carla da Silva Rodrigues 

Código Identificador:66DA0B33 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE TORITAMA 

 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

DIVULGAÇÃO DE PROPONENTES DO CHAMAMENTO 

PÚBLICO SEDUC Nº 001/2023 

 

O MUNICÍPIO DE TORITAMA, através da SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE 

TORITAMA, inscrito no CNPJ nº 31.284.647/0001-70, diante do 

PROCESSO Nº 002/2023 - DISPENSA Nº 001/2023, 

(CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023), torna público a relação 

dos proponentes que são: 1º CLASSIFICADO: ASSOCIAÇÃO 

DOS TRABALHADORES RURAIS DO ASSENTAMENTO 

VÁRZEA GRANDE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

05.685.449/0001-54; e a 2º CLASSIFICADO: COOPERATIVA 

DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 

DO ESTADO DE PERNAMBUCO – COOPEAFA, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 17.137.941/0001-74. 

  



Pernambuco , 15 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3299 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 140 

 

Desde já, fica estabelecido o dia 20/03/2023 para apresentação de 

amostras, consoante o disposto no item 7 do edital. 

  

As demais informações poderão ser obtidas através do e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. ou Centro de Distribuição da 

Prefeitura de Toritama, situado a Av. Dorival José Pereira, nº 464, 

Tavares Martins, Toritama/PE 

  

Toritama-PE, 14 de março de 2023. 

  

MARCELA KARYNE DE ARAÚJO CABRAL 
Membro da CPL 

Publicado por: 
Marcela Karyne de Araujo Cabral 

Código Identificador:9162E9EC 

 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

 

Processo Licitatório PMT nº 001/2023. Tomada de Preço PMT Nº 

001/2023. Objeto: contratação de empresa de engenharia ou 

arquitetura para execução do saldo remanescente da reforma e 

adequação da edificação pública localizado à Rua João Chagas 

(antigo fórum) para criação do centro de inclusão e 

fortalecimento de vínculos dos munícipes, através da execução 

indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, com material e 

mão-de-obra da empreiteira, conforme especificações contidas no 

Anexo III do Edital. 

  

Foram consideradas HABILITADAS as licitantes: CAVALCANTI 

ANDRADE E ALCANTARA CONSTRUTORA; inscrita no CNPJ 

Nº 42.876.135/0001-65 e FF CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 

CNPJ nº. 08.679.815/0001-50. 

  

Foram consideradas INABILITADAS as empresas: ARYANA 

BRIGIDA PEREIRA LIMA, inscrita no CNPJ nº 31.593.560/0001-

20; NORTH CONSTRUTORA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ nº 

33.821.820/0001-01 e NORDESTE CONSTRUTORA E 

LOCADORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.590.148/0001-69. 

  

As razões que motivaram o julgamento encontram-se à disposição dos 

interessados na sala da Coordenadoria de Licitações, situada na 

Avenida Dorival Jose Pereira nº 464, Tavares Martins, 55.125-00, no 

horário das 08:00 às 12:00 hs, de segunda a sexta-feira ou por e-mail: 

cpltoritama.prefeitura@gmail.com. 

  

Toritama/PE, 14 de março de 2023. 

  

JOSÉ INÁCIO DA SILVA FILHO 
Membro da CPL. 

Publicado por: 
José Inácio da Silva Filho 

Código Identificador:723F1D13 

 
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO FMAS N° ----04/2023 

PROCESSO DE LICITATÓRIO Nº 001/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 
  

CONTRATANTE:A Prefeitura Municipal de Toritama, por meio da 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TORITAMA, 

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

CNPJ sob o n° 13.274.242/0001-15.  

  

OBJETO:Fornecimento integral de peixes tipo corvina, para serem 

distribuídos à população carente do Município de Toritama/PE, 

durante a comemoração da Páscoa (Programa Peixe Nosso – Lei 

Municipal n° 784/2001), por meio da Secretaria Municipal de 

Assistência Social do Município de Toritama-PE, conforme 

especificações e quantitativos constantes no Anexo IV do Edital, que 

integra este acordo independentemente de transcrição. 

  

CONTRATADA:DISALPE DISTRIBUIDORA E 

TRANSPORTADORA DE ALIMENTOS DE PE EIRELI, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº. 18.309.569/0001-07. 

  

VALOR GLOBAL:R$ 174.850,00 (cento e setenta e quatro mil, 

oitocentos e cinquenta reais). 
  

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
  

DATA DA ASSINATURA:10/03/2023 

  

SECRETÁRIA ELAINE CRISTINA DA SILVA TAVARES 

  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

TORITAMA 
  

Publicado por: 
Dennys Emanuel Tavares da Silva 

Código Identificador:F084448A 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 

RATIFICAÇÃO 

 

O Município de Toritama, inscrito no CNPJ nº 11.256.054/0001-39, 

por meio da Secretaria de Planejamento e Gestão, ratifica o 

Processo Administrativo PMT nº 009/2023, fundamentado sobre a 

hipótese prevista no art. 75, inc. II, da Lei nº 14.133/2021, cujo o 

objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços médicos 

na área de saúde e medicina do trabalho para atender com eficiência 

as demandas da Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Toritama-PE. 

  

EMPRESA: GESTAO DE SAUDE HUMANIZADA DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO LTDA 
CNPJ/MF nº 41.221.117/0001-02; 

  

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

  

Toritama, 07 de março de 2023 

  

JOSÉ FILIPE ÂNGELO OLIVEIRA DE LUCENA 
Secretário 

Secretaria de Planejamento e Gestão 

  

Publicado por: 
José Aelson Tavares Neto 

Código Identificador:06D2FD39 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORITAMA - DIRETORIA 

DE COMPRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO PMT Nº 007/2023 
Processo Administrativo PMT Nº 009/2023 

  

CONTRATANTE:O MUNICÍPIO DE TORITAMA, ATRAVÉS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO, inscrito no CNPJ/MF Nº 11.256.054/0001-39. 

  

CONTRATADA:GESTAO DE SAUDE HUMANIZADA DO 

AGRESTE DE PERNAMBUCO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 41.221.117/0001-02. 

  

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

médicos na área de saúde e medicina do trabalho para atender com 

eficiência as demandas da Secretaria de Planejamento e Gestão do 

Município de Toritama-PE. 

  

VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

  

DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2023 

 

  


